

\*  
Số 300-BC/ĐU

**BÁO CÁO**  
**công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**  
**và cải cách tư pháp tháng 8/2023**

-----

**I- Tình hình an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội**

**1. Tình hình an ninh quốc gia**

**1.1. Tình hình an ninh chính trị nội bộ:** Được giữ vững ổn định.

**1.2. Tình hình an ninh tôn giáo**

Qua theo dõi, các hoạt động tôn giáo trên địa bàn đều diễn ra thuận tụy, đảm bảo các quy định của pháp luật, không phát sinh hoạt động gây mất an ninh trật tự.

**1.3. Tình hình an ninh nông thôn**

Tình hình mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân liên quan đến đất đai, tài sản trên đất vẫn xảy ra.

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình liên quan đến dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn đi qua địa bàn phường Phổ Hòa.

**2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội**

Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Vào khoảng 08h20' ngày 19/7/2023, Công an phường phối hợp Đội CSĐTTP về KT – CV Công an thị xã Đức Phồ bắt quả tang bà Phạm Thị Thu Thùy (Sinh năm 1989) ở huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi có hành vi giao sỏ đỏ (nghi giả) và nhận tiền của một số người dân trên địa bàn phường Phổ Hòa tại nhà ông Trần Ngọc Loan (sinh năm 1971) ở Tổ dân phố Hiến Văn, phường Phổ Hòa. Vụ việc đang được Đội CSĐTTP về KT – CV Công an thị xã Đức Phồ thụ lý, giải quyết.

Tai nạn giao thông: Không xảy ra.

**3. Khái quát về tình hình tham nhũng, tiêu cực**

Công tác phòng, chống tham nhũng được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; việc kê khai tài sản và công khai bản kê khai tài sản của cán bộ, công chức được thực hiện theo đúng quy định. Trong tháng 8/2023, trên địa bàn phường không phát hiện trường hợp tham nhũng.

**4. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tham nhũng, tiêu cực**

Hiện nay, nhân công đang thi công dự án đường cao tốc Bắc – Nam đi qua địa bàn phường có số lượng lớn. Qua theo dõi nắm tình hình trên địa bàn nhìn chung ổn định, không có vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, khiếu nại, tố cáo, trật tự xã hội.

## **II- Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực và cải cách tư pháp**

Đảng ủy kịp thời phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tại cơ quan, đơn vị; thường xuyên lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị quán triệt tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; chỉ đạo Hội đồng nhân dân phường thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát các hoạt động của Ủy ban nhân dân phường nhằm ngăn chặn có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trong mọi lĩnh vực, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của cơ quan; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc thu, chi từ ngân sách Nhà nước đảm bảo theo đúng quy định, được công khai minh bạch, rõ ràng. Chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể thực hiện công tác tự kiểm tra, giám sát từng lĩnh vực, từng ngành mình phụ trách. Qua đó kịp thời đánh giá tình hình và kết quả thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Lãnh đạo, chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## **III- Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp**

### **1. Kết quả công tác nội chính**

Công an tham mưu UBND phường tổ chức Diễn đàn “*Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân*”.

**Công tác bảo đảm an ninh quốc gia:** Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, nhất là tình hình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư; nắm tình hình công nhân đến thực hiện dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn phường, kết quả rà soát, lập danh sách nhân công hiện có 178 người. Chỉ đạo các ban ngành liên quan phối hợp tham gia tổ tuyên truyền, vận động của UBND phường giải quyết 02 trường hợp phản ánh, kiến nghị liên quan đến dự án cao tốc. Công an phường tham gia chia sẻ 51 tin, bài trên trang Fanpage Cờ đỏ Phở Hòa; viết 06 tin, bài tuyên truyền.

**Công tác điều tra; đấu tranh phòng, chống tội phạm:** Chỉ đạo Công an phường tổ chức nắm tình hình địa bàn; nắm 178 công nhân lao động từ ngoài tỉnh đến làm việc, lao động tại Dự án xây dựng cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa bàn phường. Nắm tình hình địa bàn, thông báo các thủ đoạn, hành vi lừa đảo cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên loa truyền thanh phường, kết hợp tuyên truyền tại các hộ gia đình. Phối hợp cùng Đội CSĐTTP về KT – CV Công an thị xã Đức

Phổ bắt quả tang bà Phạm Thị Thu Thùy (Sinh năm 1989) ở huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi có hành vi giao sỏ đỏ (nghỉ giả) và nhận tiền của một số người dân trên địa bàn phường. Tổ chức 02 lượt tuyên truyền tập trung về công tác phòng, chống ma túy tại 02 tổ dân phố. Kiểm tra, test 04 trường hợp ma túy nhưng không phát hiện vi phạm. Cập nhật đối tượng ma túy vào phần mềm quản lý đối tượng. Tổ chức 13 lượt tuần tra vũ trang phòng, chống tội phạm trên địa bàn phường, có 22 lượt CBCS tham gia, không phát hiện vi phạm.

**Công tác quản lý nhà nước về TTATXH:** Công an phối hợp với Đoàn phường Phổ Hòa tổ chức 01 buổi tập huấn công tác phòng, chống đuối nước cho hơn 80 đoàn viên, thanh niên và học sinh trên địa bàn phường. Tuyên truyền pháp luật về TTATGT, tổ chức ký cam kết chấp hành các quy định về trật tự công cộng – trật tự đô thị, không lấn chiếm lòng lề đường cho hơn 240 hộ dân. Hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 85 trường hợp. Vận động 01 trường hợp trẻ em đăng ký HKTT, 04 trường hợp công dân có CCCD lệch thông tin với dữ liệu dân cư làm lại CCCD. Tiếp nhận đăng ký thường trú 04 trường hợp, xóa đăng ký thường trú 02 trường hợp, điều chỉnh thông tin cư trú 02 trường hợp, đăng ký tạm trú 01 trường hợp, thông báo số ĐDCN 10 trường hợp, xác nhận thông tin cư trú 05 trường hợp, kiểm tra xác nhận nhân khẩu 02 trường hợp, thông báo lưu trú 02 trường hợp. Tổ chức 12 lượt tuần tra nhân dân, có 24 lượt CBCS tham gia. Qua đó, nhắc nhở 02 trường hợp thanh niên điều khiển xe tụ tập đêm khuya.

Đảng ủy phường tổ chức Hội nghị hướng dẫn triển khai cài đặt thực hiện phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử cho tất cả đảng viên trong Đảng bộ, đạt 100% kế hoạch đề ra.

## **2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:**

**2.1. Tóm tắt kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước**

Lãnh đạo, chỉ đạo sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác phòng chống tham nhũng; tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan...Luôn quan tâm, sâu sát, kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Nội quy tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Đặc biệt thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, khắc phục tình trạng quan liêu, xa dân, vô cảm trước những khó khăn, bức xúc của Nhân dân đối với đội ngũ cán bộ, công chức. Thường xuyên chỉ đạo, xử lý kịp thời các vụ việc, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị luôn phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí gắn trách nhiệm của người đứng đầu nếu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình quản lý. Thực hiện cải cách hành chính, sử dụng công nghệ thông tin thực hiện Đề án 06, đồng thời triển khai đồng bộ các giải pháp cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận

"một cửa liên thông", tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định;

**2.2. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc**

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc gắn với Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo Trung ương; Luật Phòng, chống tham nhũng, Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

**2.3. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế; nhất là các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm: không có**

### **3. Kết quả công tác cải cách tư pháp**

Tham gia góp ý kiến các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được cơ quan chức năng triển khai lấy ý kiến góp ý.

### **4. Kết quả bí thư cấp ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân**

Chưa tổ chức, dự kiến cuối tháng 8/2023 Đảng ủy tổ chức Hội nghị Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân tại Tổ dân phố Hiền Văn.

Chủ đề đối thoại: *Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.*

Địa điểm: Tại nhà sinh hoạt cộng đồng TDP Hiền Văn.

### **IV- Nhiệm vụ trọng tâm của tháng tiếp theo**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp.

3. Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong phạm vi lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tháng 8/2023 của Đảng ủy phường Phổ Hòa.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy,
- Văn phòng Thị ủy,
- HĐND-UBND phường,
- Các cơ quan TMGV Đảng ủy,
- Mặt trận và các tổ chức CT- XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí ĐUV,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ

*Thanh*  
Võ Thanh

